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marknadens organisationer. Någon lagstiftning i egentlig mening 
om vare sig löntagarnas organisationer eller arbetsgivarnas har vi 
inte och vill heller inte ha. V i har på alla områden numera rätt att 
sluta kollektivavtal och även att tillgripa stridsåtgärder, om detta är 
oundvikligen nödvändigt. Det är mycket effektiva vapen man däri­
genom satt i organisationernas händer och vi måste naturligtvis då 
också acceptera från löntagarsidan, att arbetsgivarna har motsva­
rande vapen: 

"Men denna frihet som samhället har givit våra organisationsbild­
ningar är naturligtvis inte ett självändamål. Den har tillkommit 
därför att man har menat att våra organisationer har visat och 
kommer att visa ett självansvar, som inte ställer till alltför stora 
svårigheter för hela samhället." 

Om organisationsstrukturen trasas sönder kan detta leda till svårig­
heter att föra en rimlig lönepolitik. Samhället skulle då kunna 
reagera mot detta genom ingripande mot organisations- och för­
handlingsfriheten. Dessa frågor medför särskilda svårigheter på 
den offentliga sektorn. V i kan inte komma ifrån att man där har 
politiska organ, som har det slutliga ansvaret för arbetsgivarens -
statens och kommunernas - sätt att handla. Från TCOs sida, sade 
Nordenskiöld slutligen, utgår vi under alla förhållanden från att 
riksdagens beslut om förhandlingsrätten står fast. 

1971 konfliktade akademikerna på nytt 
Under hösten 1970 blev läget på nytt hotfullt. Tvåårsavtalet 1969/70 
hade lett till kraftiga eftersläpningar för statstjänstemännen, enligt 
TCO-S uppgick den till 7%. S A C O förde nu fram sitt "nettoefter-
skatt"-resonemang och hävdade, att om "genomsnittsakademi­
kern" skulle få samma reallöneförbättring som övriga yrkesverk­
samma sedan 1968 års avtal träffades, behövde lönen höjas med 
28%. 

Oron på arbetsmarknaden var alltså stor. Malmfältsstrejken 
bland gruvarbetarna kring årsskiftet 1969/70 levde också kvar i 
friskt minne. 

Under hösten 1970 blev risken för vilda strejker uppenbar. Sär­
skilt gällde detta bland poliserna, som uppträdde direkt hotfullt. 
För deras del skulle en större omorganisation genomföras med 
förhandlingar om polisernas löner och arbetstider som följd. 
Arbetsgivarförslagen lät vänta på sig och oron växte. 

För TCO-S var det angeläget att hålla utvecklingen under kon-
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Gruvstrejken i Malmfälten 1969 medförde en ökad oro på arbetsmarknaden. 
Foto: Pressens Bild. 

troll. Polislönerna påverkade säkerligen skeendet mot ett samman­
brott i förhandlingarna över huvud taget. De strandade nu redan 
innan det gamla avtalet gått ut, och TCO-S utfärdade i slutet av 
december varsel om konflikt. Varslet omfattade 13000 medlem­
mar, varav 5000 lärare och skolledare, och ledde till att en med­
lingskommission tillsattes. 

Nu varslade också S A C O och SR om strejk. Den skulle bryta ut i 
början på februari och omfattade 3000 medlemmar. Detta ledde 
till lockoutvarsel innefattande 28000, varav 24000 lärare och skol­
ledare och 2 500 SR-anslutna medlemmar inom SJ. Avsikten var 
uppenbar: att tömma S A C O s och SRs konfliktkassor. 

Medlingskommissionen ingrep nu med förslag om att stridsåtgär­
derna skulle inställas. S A C O och SR förklarade att man inte var 
beredda till detta förrän uppgörelse träffats. Därmed gick strejk-
och lockoutåtgärderna i verkställighet. 

Statstjänstenämnden träder i funktion för första gången 
Avtalsverket begärde nu undantag för åtgärder, som man hävdade 
var samhällsfarliga. 
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Generaldirektören i 
avtalsverket Karl-
Lennart Uggla tittar 
ner på elever som 
demonstrerar under 
lärarstrejken 1971. 
Foto: Pressens 
Bild. 

Förhandlingarna ledde till att enighet kunde uppnås till allt över­
vägande del. Då tog emellertid S A C O upp frågan om undantag 
från konflikten för de lockoutade 24000 lärarna. Avsikten var 
uppenbar: att vinna tid. Konfliktkostnaderna skulle snabbt länsa 
S A C O s konfliktkassa. Statstjänstenämndens beslut kom redan 
efter några dagar: med 7 röster mot 1 förklarade nämnden, att 
lärarkonflikten inte störde samhällsviktiga funktioner. S A C O fick 
inte ens SR-företrädaren i nämnden på sin sida. 

Inom TCOs lärarförbund och TCO-S upplevdes S A C O s age­
rande med den största olust. T C O - S , som representerade majorite­
ten av landets lärare och skolledare redovisade sin uppfattning i 
frågan: 

"En arbetskonflikt på skolområdet - oaktat de konsekvenser en 
konflikt får för elever, skola och målsmän - har icke sådana verk-
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ningar, som i förarbetena till förhandlingsrättslagstiftningen angetts 
som skäl för prövning av konflikts samhällsfarlighet. Enligt TCO-S 
mening har SACO genom sin åtgärd att till statstjänstenämnden 
föra den varslade lockouten pä undervisningsområdet allvarligt 
missbrukat huvudavtalet. 

Förledd av kortsiktiga bedömanden har SACO anfört en rad 
påståenden om att denna konflikt skulle fä samhällsfarliga verk­
ningar, utan hänsyn till att dessa argument vid ett annat tillfälle kan 
användas mot lärarna och deras fackliga organisationer. SACO har 
därigenom allvarligt skadat lärarnas och skolledarnas fackliga strä­
vanden och utsatt dem för risken att de för framtiden kunde ha 
frånhänts möjligheten att genom arbetskonflikt hävda sina krav. 

Mot bakgrunden av de tendenser till missbruk av huvudavtalets 
regler, som i årets förhandlingar ådagalagts av såväl SAV som 
SACO, kan TCO-S inte underlåta att ta avstånd från sådana åtgär­
der, som uppenbarligen främst syftat till att åstadkomma fördröj­
ning av varslade konflikters utlösning. TCO-S finner det för sin del 
ytterst angeläget att slå vakt om båda parters lika rättighet och 
möjlighet att i öppna förhandlingar utan onödig fördröjning kunna 
tillgripa de påtryckningsmedel som huvudavtalet medger, nämligen 
strejk och lockout." 

Den fortsatta utvecklingen ledde till tvångslag 
Sedan statstjänstenämnden förklarat att lärarlockouten inte var 
samhällsfarlig trädde den i kraft. S A V beslutade nu också att 
utvidga lockouten, innebärande att närmare 3000 av de drygt 5 000 
officerarna inom försvaret utestängdes från sina arbeten. Den tidi­
gare lockouten mot SR, till vilken officerarna hörde, ansågs uppen­
barligen inte tillräckligt verkningsfull för att förmå SR att inställa 
stridsåtgärderna. - Arbetsgivarvarslet mot landets försvar väckte 
tillbörlig uppmärksamhet , inte minst internationellt. Var Sverige 
verkligen berett att allvarligt reducera sitt oberoende för att lösa en 
arbetsmarknadskonflikt? 

Utan överdrift kan sägas, att konflikten förde med sig allvarliga 
verkningar. SRs strejk med tågklarerarna förde med sig att tågtrafi­
ken avstannade. Transportproblemen fick allvarliga konsekvenser 
för industrin och ledde till driftsinskränkningar. LO-sidan gjorde 
uttalanden om "vanvettiga strejker" och det orättmätiga i att 
högavlönade strejkade medan lågavlönade fick bära konsekven­
serna genom friställningar. 

Lockouten mot officerarna uppsköts emellertid efter ingripande 
från medlarna, säkerligen efter intervenering från regeringen. Att 
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lägga ner vitala delar av försvarsmakten kunde ju ändå inte anses 
särskilt välbetänkt. Även om lockouten inte kommit till utan rege­
ringens goda minne måste den till varje pris förhindras. 

I detta läge meddelade regeringen att den skulle förelägga riks­
dagen en lag, som skulle ge regeringen fullmakt att under sex 
veckor frysa ner konflikten. Med detta inställdes alla konflikter till 
slutet av april. - Det skall också noteras att åtgärden inte väckte 
någon politisk strid. Regeringen hade på förhand försäkrat sig om 
stöd hos ledarna för de tre stora oppositionspartierna innan tvångs­
lagen lades fram i riksdagen. 

Fullmaktslagen kom till på grund av S A C O s och SRs stridsåtgär­
der men den drabbade också de organisationer, som fortfarande 
förde förhandlingar om ett nytt avtal. Reaktionerna hos dessa blev 
skarpa och starkt kritiska mot regeringens utomordentligt anmärk­
ningsvärda åtgärd. 
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Lagen om anställnings­
skydd innebar alt arbets 
givarens rätt att fritt an­
ställa och avskeda upp­
hörde. 

Anställnings-
skydd 

Uppsägningsgrunder 
Uppsägningstid 

Uppsägningslön och permitteringslön 
Turordningar 

Företrädesrätt till återanställning 
Varsel och överläggning 

Anställningsskyddet vid tvist 
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